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1963-2023  I  60 lat Miasta Jastrzębie-Zdrój 

W 1963 r. Jastrzębie-Zdrój było nowym punktem na mapie ośrodków 
przemysłu węglowego. Zaledwie kilka tygodni wcześniej, bo w grudniu 
1962 r. uruchomiony został pierwszy zakład wydobywczy – kopalnia 
„Jastrzębie”. W tym czasie zaczyna się bogata historia Jastrzębia, jako 
miasta górniczego, a powoli gaśnie blask Perły Śląskich Uzdrowisk. 
Dorośli, którzy przyjechali ze wszystkich stron Polski na nowo układali 
sobie życie i dzieci, które dorastały pomiędzy blokowiskami. Liczyły 
się codzienne sprawy, praca i rodzina. O tym wszystkim pisały gazety.  
O miejskiej polityce, pracy, zdrowiu, rozrywce. O sukcesach i problemach. 
O rzeczach ważnych i może błahych.

Jak było, a jak jest teraz? Nie unikniemy porównań. Dlatego stawiamy im 
czoła. Każdy z nas ma prawo do swojego zdania i refleksji o drodze roz-
woju miasta. Zachęcam Was do tego, bo to świetna okazja, aby również 
sobie zadać pytanie, co jeszcze można zrobić, co zmienić i jak każdy z nas 
może włączyć się w rozwój naszego Jubilata – miasta Jastrzębie-Zdrój. 
Tak, aby za kolejnych kilka dekad, przyszłe pokolenia mogły z satysfakcją 
i dumą opowiadać piękną historię o swoim mieście.
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URZĄD MIASTA JASTRZĘBIE-ZDRÓJ
al. Józefa Piłsudskiego 60
44-335 Jastrzębie-Zdrój
tel. 32 47 85 100
fax 32 47 17 070
e-mail: miasto@um.jastrzebie.pl
www.jastrzebie.pl

Godziny pracy Urzędu:
poniedziałek - środa 7.30 - 15.30
czwartek 7.30 - 17.00
piątek 7.30 - 14.00

Sala Obsługi Interesanta:
poniedziałek - środa 7.30 - 15.30
czwartek 7.30 - 17.00
piątek 7.30 - 14.00

Straż Miejska
tel. alarmowy: 986
zgłaszanie interwencji: tel. 32 47 85 290
e-mail: odsm@um.jastrzebie.pl

Miejski Rzecznik Konsumentów
Urząd Miasta Jastrzębie-Zdrój
bud. B, IV piętro, pokój 406
tel. 32 47 85 351
e-mail: prk@um.jastrzebie.pl

Jastrzębie-Zdrój w portalach społecznościowych:
facebook.com/MiastoJastrzebieZdroj
youtube.com/MiastoJastrzebie
twitter.com/JastrzebieZdr
instagram.com/mojejastrzebie

Prezydent Miasta Jastrzębie-Zdrój

ten rok jest szczególny dla nas wszystkich, bo jubileuszowy. Dokładnie 
60 lat temu Jastrzębie-Zdrój uzyskało prawa miejskie i stało się peł-
noprawnym miastem. Przez ten czas przechodziło ciągłe przemiany. 
Każdy z nas może być dumny z tego, jak się zmieniło. Wspomnieniom 
towarzyszą zazwyczaj silne emocje, ale obrazy rzadziej są wyraziste, 
często bywają rozmazane i tym samym nie do końca prawdziwe. W tym 
jubileuszowym numerze gazety „Jastrząb” postanowiliśmy wrócić do 
wydarzeń z przeszłości. Cofnąć wskazówki zegara i zestawić historyczne 
artykuły i obrazy ze stanem aktualnym. Mam nadzieję, że będzie to dla 
Was podróż sentymentalna, podobna do tej, podczas której przeglądamy 
rodzinny album ze starymi fotografiami i bezwiednie na twarzy pojawia 
się uśmiech, a czasem nawet zaszklą oczy z tęsknoty za tym co minęło, 
a było nam bliskie.
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Strategia Rozwoju Miasta jest najważniejszym dokumentem 
zawierającym wizję oraz konkretne zadania i plany stojące przed 
Jastrzębiem-Zdrojem. Cele dostosowane są do dynamicznie 
zmieniającej się rzeczywistości oraz wyzwań związanych  
z transformacją w kierunku neutralności klimatycznej. Zadania 
wymienione w obowiązującej od trzech lat strategii podzielone 
są na trzy główne obszary - aktywni ludzie, silna gospodarka  
i przyjazne przestrzenie.
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Gazeta "Jastrząb" wydanie z 1998 r.  

Deptak na ul. 1 Maja - wizualizacja

Centrum Dziedzictwa Postindu-
strialnego i Centrum Porozumienia 
Jastrzębskiego - wizualizacja

Ośrodek Wypoczynku Niedzielnego. 
Plac zabaw - wizualizacja

Plac wodny przy ul. Katowickiej 
 - wizualizacja
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Ul. Witczaka, źródło: Archiwum Urząd Miasta Jastrzębie-ZdrójRondo ks. Kardynała Stefana Wyszyńskiego, 
źródło: Archiwum Urząd Miasta Jastrzębie-Zdrój 

Gazeta "Jastrząb" wydanie z 1998 r.  
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TO JEST DOBRA DROGA
Kiedy Jastrzębie-Zdrój ze wsi stawało się miastem, największą bolączką był brak dobrych po-
łączeń komunikacyjnych. Naturalną koleją rzeczy było, że nowe drogi są priorytetem dla miesz-
kańców. Utwardzone, z poboczem, a później ze ścieżką dla pieszych i rowerów. Dziś nie ma już 
tego problemu. Można dotrzeć suchą stopą do każdego domu w mieście.
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Gazeta "Jastrząb" wydanie z 1997 r.  

Ul. Ruchu Oporu, źródło: Archiwum  
Urząd Miasta Jastrzębie-Zdrój

Ul. Wyzwolenia, źródło: Archiwum  
Urząd Miasta Jastrzębie-Zdrój

Ul. Północna, źródło: Archiwum 
Urząd Miasta Jastrzębie-ZdrójRondo Porozumienia Jastrzębskiego, źródło: Archiwum Urząd Miasta Jastrzębie-Zdrój
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ZE WSI - WIELKIE MIASTO
Wraz z budową bloków zmieniła się na zawsze architektura naszego miasta. Zabytkowy 
i unikatowy w skali kraju do dziś pozostał jedynie Zdrój. W nowym centrum przybywało 
nowoczesnych obiektów. Niektóre z nich zostały odremontowane i odzyskały dawny 
blask, inne zmieniły przeznaczenie, a są i takie, które zostały rozbudowane i efekt końcowy 
powalił na kolana niejedno jury przyznające prestiżowe nagrody wyjątkowym obiektom. 
Lata 80. i 90. to również rozwój handlu i pojawienie się pierwszych, większych domów 
towarowych, potem marketów spożywczych, aż w końcu i w Jastrzębiu otwarto galerie 
handlowe, które pełnią również funkcje rozrywkowe, rekreacyjne, kulturalne, edukacyjne 
i integracyjne.

Gazeta "Jastrząb" wydanie z 1998 r.  

Centrum handlowo-usługowe przy alei Jana Pawła II. Źródło: Archiwum Urząd Miasta Jastrzębie-Zdrój
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W 1963 roku Jastrzębie-Zdrój otrzymało prawa miejskie. W nowym mieście żyło wówczas 
5400 mieszkańców. W 1975 roku było już ponad 90 tysięcy mieszkańców! Dzieci przy-
bywało i szybko okazało się, że liczba placówek jest niewystarczająca. Budowano żłobki, 
przedszkola i szkoły. Wtedy ważny był budynek, w którym młodzi jastrzębianie zdobywali 
edukację, dziś szkoły mają również nowoczesne zaplecza i sportową infrastrukturę.

NAJLEPSZA INWESTYCJA, BO W ROZWÓJ 
MŁODYCH JASTRZĘBIAN
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Gazeta "Jastrząb" wydanie z 1993 r.  

I Liceum  Ogólnokształcące , źródło: Archiwum Urząd Miasta Jastrzębie-Zdrój

Szkoła Muzyczna, źródło: Archiwum Urząd Miasta Jastrzębie-Zdrój

Szkoła Podstawowa nr 17, źródło: Archiwum Urząd Miasta Jastrzębie-Zdrój

Gazeta "Jastrząb" wydanie z 1995 r. Zdjęcie: J. Kusy
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KOLEJE JASTRZĘBSKIEJ KOLEI
Stacja kolejowa w naszym mieście otwarta została 1 czerwca 1911 roku. Nazywała się „Bad 
Jastrzemb” i była najbliżej położoną stacją dla uzdrowiska. Osiemdziesiąt sześć lat później za-
wieszono pierwsze kursy pasażerskie.  Ostatni pociąg z Jastrzębia-Zdroju do Katowic odjechał 
w lutym 2001 roku. Z czasem większa część torowiska została oficjalnie rozebrana. Obecnie 
podejmowane są starania, aby po ponad dwóch dekadach kolej wróciła do miasta. Dzięki od-
budowie linii kolejowej mieszkańcy zyskają szybkie i wygodne połączenie z Katowicami. Plan 
zakłada realizację do końca 2029 roku.

Gazeta "Jastrząb" wydanie z 1998 r.  

Gazeta "Jastrząb" wydanie z 1993 r.  

I Zastępca Prezydenta Miasta   
Roman Foksowicz, źródło: Archiwum  

Urząd Miasta Jastrzębie-Zdrój
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OD NART BIEGOWYCH DO ŻELAZNEGO 
SZLAKU ROWEROWEGO

ZDROJOWE KLIMATY

Ludzie przyjeżdżający do pracy w jastrzębskich kopalniach ze wszystkich zakątków Polski, 
bardzo szybko potrafili się integrować. Powstawały nowe koła zainteresowań, stowarzy-
szenia i kluby sportowe. Każdy miał potrzebę oderwania się od obowiązków i wolny czas 
spędzał aktywnie poza blokiem z wielkiej płyty. Najwygodniejszym środkiem lokomocyj-
nym latem był rower, a zimą… narty. Młodzi mieszkańcy wytyczali nowe szlaki, tworzyli 
interesujące trasy rowerowe. Tak poznawali okolice i cały region. Dzisiaj nie trzeba nikomu 
przedstawiać naszego Żelaznego Szlaku Rowerowego, który bije rekordy popularności 
wśród miłośników jednośladów. 

Czy lato czy zima, w Jastrzębiu nigdy nie brakowało miłośników kąpieli w miejskich basenach, 
akwenach czy… fontannach. Dzisiaj równie silne grupy „pod wezwaniem”, mogą popływać w jesz-
cze piękniejszych zakątkach. Prócz starszych obiektów, które odzyskały dawny blask, pojawiły 
się również nowe wodne atrakcje na mapie naszego miasta. Obecnie możemy m.in. popływać 
rowerkiem wodnym, wypożyczyć kajak, popluskać się w basenie pod chmurką, a także pobawić 
na wodnym placu zabaw. A jak wiadomo - zimna woda zdrowia doda!

Gazeta "Jastrząb" wydanie  z 1996 r.  

Gazeta "Jastrząb" wydanie z 1992 r.  Kąpielisko Zdrój, źródło: Archiwum Urząd Miasta Jastrzębie-Zdrój

Żelazny Szlak Rowerowy, źródło: Archiwum  
Urząd Miasta Jastrzębie-Zdrój
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Sześćdziesiąt lat temu Jastrzębie-Zdrój otrzymało prawa miejskie. Każdego roku to wydarze-
nie jest wyjątkowo celebrowane. Świętowanie trwa trzy dni, w trzech różnych lokalizacjach. 
Towarzyszy mu zawsze moc atrakcji organizowanych dla wszystkich mieszkańców. Każdy, bez 
względu na wiek, w bogatej ofercie rozrywkowo-sportowo-kulturalnej znajdzie coś dla siebie.

URODZINY NASZEGO MIASTA!

Gazeta "Jastrząb" wydanie z 1997 r.
Zdjęcia: Józef Żak  

Gazeta "Jastrząb" wydanie z 1993 r.
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Źródło: Archiwum Urząd Miasta Jastrzębie-Zdrój
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ZIELONY KRAJOBRAZ
Piękno Parku Zdrojowego przyciąga mieszkańców i turystów o każdej porze roku. Szerokie, 
liczne alejki usytuowane wśród zieleni pozwalają na chwilę wytchnienia od miejskiego zgiełku. 
Wędrówki są nie tylko okazją do relaksu, ale mogą służyć również przyrodniczej edukacji. Za-
dbane rabaty i skwery, miejsca zabawy dla dzieci, inhalatorium, place z fontanną i kaskadami 
sprawiają, że Park Zdrojowy jest dumą i najlepszą wizytówką naszego miasta. 

Gazeta "Jastrząb" wydanie z 1994 r. Źródło: Archiwum Urząd Miasta Jastrzębie-Zdrój

Źródło: Archiwum Urząd Miasta Jastrzębie-Zdrój
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UZDROWISKOWA PRZESZŁOŚĆ
W 1859 roku, w trakcie wierceń przy poszukiwaniu złóż węgla kamiennego, natrafio-
no na źródła jodowo-bromowych wód solankowych. Od 1861 roku zaczęto wykorzysty-
wać je do celów leczniczych, w nowo powstającym uzdrowisku. Rozkwit kurortu wiązał się  
z adaptacją starych domów i budową kolejnych obiektów na potrzeby lecznicze. W latach 90. 
zakłady uzdrowiskowe zlikwidowano. Budynki wpisane zostały do rejestru zabytków i choć 
zmieniły swoje przeznaczenie, to do dziś przypominają nam o wyjątkowej historii naszego miasta.

Budynek Spółki Brackiej, zdjęcie: Zenon Keller

Szpital Rehabilitacyjny, źródło: Archiwum Urząd Miasta Jastrzębie-Zdrój

Gazeta "Jastrząb" wydanie z 1995 r.

Gazeta "Jastrząb" wydanie z 1993 r.
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PERSPEKTYWA CZASU

14

Jastrzębie-Zdrój, w którym rytm pracy toczy się nie według zegara, a pór roku i pogody – to już 
przeszłość. Chociaż są jeszcze łąki w naszym mieście, gdzie pasą się zwierzęta gospodarcze. Są 
rolnicy, dla których wiosna to czas przygotowania gruntów pod wiosenne zasiewy, a jesień to 
czas wykopków. Są to jednak już coraz mniejsze społeczności i coraz rzadszy widok. Niemniej 
jednak nie brakuje w naszym mieście działkowiczów, którzy z zapamiętaniem spędzają czas na 
pracach w swoich ogrodach. Ogromną popularnością, co nie zmieniło się od lat, cieszy się święto 
wszystkich miłośników owoców, warzyw i kwiatów – dożynki. 

Gazeta "Jastrząb" wydanie z 1994 r.

Dożynki 2022 r. Źródło: Archiwum Urząd Miasta Jastrzębie-Zdrój

Jastrzębie-Zdrój, zdjęcie: Zenon Keller Dożynki 2022, źródło: Archiwum Urząd Miasta Jastrzębie-Zdrój

Dożynki 2022 r. Źródło: Archiwum Urząd Miasta Jastrzębie-Zdrój
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Chociaż Szpitala Górniczego dawno już nie ma, to niektórzy mieszkańcy do dziś używają stare-
go nazewnictwa w odniesieniu do Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego nr 2. Obecnie to 
właśnie szpital przy al. Jana Pawła II jest wysokospecjalistyczną placówką leczniczą w mieście 
i zaspokaja potrzeby opieki medycznej całego regionu. Posiada bogato wyposażone zaplecze 
diagnostyczno-terapeutyczne, dostępne zarówno w oddziałach, jak i w poradniach specjalistycz-
nych i diagnostycznych. Ciekawostką jest fakt, że w Jastrzębiu-Zdroju działał kiedyś odrębny 
Szpital Dziecięcy, a także… Szpital Kolejowy.

GDY ZDROWIA ZABRAKNIE…

Gazeta "Jastrząb" wydanie z 1994 r. Wojewódzki Szpital Specjalistyczny w Jastrzębiu-Zdroju, źródło: Archiwum  
Urząd Miasta Jastrzębie-Zdrój

Wojewódzki Szpital Specjalistyczny w Jastrzębiu-Zdroju, źródło: Archiwum  
Urząd Miasta Jastrzębie-Zdrój

Gazeta "Jastrząb" wydanie z 1995 r.
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Festiwal JAZZtrzębie. Źródło: Archiwum Urząd Miasta Jastrzębie-Zdrój

W naszym mieście zawsze mieszkali artyści. Malowali w plenerze, rzeźbili w stodole, kuli w piw-
nicy, fotografowali otaczającą rzeczywistość, pisali wiersze do domowej szuflady i powiększali 
swoje unikatowe kolekcje. Na szczęście pomimo upływu czasu - to w Jastrzębiu się nie zmieniło. 
Wciąż mamy wspaniałych twórców, którzy są najlepszym fundamentem życia kulturalnego  
w mieście. 

ARTYSTYCZNA DUSZA MIASTA

Gazeta "Jastrząb" wydanie z 1992 r. Galeria Dzwonków. Źródło: Archiwum Urząd Miasta Jastrzębie-Zdrój

Galeria Epicentrum. Źródło: Archiwum Urząd Miasta Jastrzębie-Zdrój
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Jastrzębie-Zdrój ma sześć miast partnerskich. Z jednym z nich łączy nas szczególna więź. Mowa o To-
urcoing, które położone jest w północnej części Francji. Podpisanie umowy o współpracy poprzedzone 
było wieloletnią przyjaźnią uczniów i nauczycieli obu miast. Nad umacnianiem relacji między państwami 
po jastrzębskiej stronie pieczę sprawowało Liceum Ogólnokształcące nr 1. W corocznych wymianach 
brało udział kilkadziesiąt osób. Jastrzębianie mieli okazję zwiedzić najważniejsze francuskie atrakcje. 
Niezwykle atrakcyjny program gwarantował niezapomniane wrażenia i wspomnienia na całe życie. 

Dziś Jastrzębie-Zdrój oprócz Tourcoing utrzymuje przyjacielską współpracę z czeskimi Karviną i Haviro-
vem, niemieckim Ibbenbüren, słowacką Prievidzą, ukraińskim Borszczowem, litewskimi Solecznikami. 

PRZYJACIELE JASTRZĘBIAN

Spotkanie z przedstawicielami  miast partnerskich - Dni Miasta 2023
Źródło: Archiwum Urząd Miasta Jastrzębie-ZdrójGazeta "Jastrząb" wydanie z 1997 r.

Gazeta "Jastrząb" wydanie  z 1997 r.
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Kto by pomyślał, że kiedyś niewielka miejscowość leżąca na południu Polski, przy granicy z Czechami, stanie 
się Miastem Mistrzów Sportu? Siatkówka, hokej, boks, tenis stołowy, szachy, piłka nożna. W tych i wielu innych 
dziedzinach jastrzębscy zawodnicy nie mają sobie równych. Jesteśmy dumni z naszych sportowców! 

DUMA I WZRUSZENIE

Jastrzębscy kibice. Źródło: Archiwum Urząd Miasta Jastrzębie-Zdrój

KS Jastrzębski Węgiel. Źródło: Archiwum Urząd Miasta Jastrzębie-ZdrójGazeta "Jastrząb" wydanie z 1997 r.

Gazeta "Jastrząb" wydanie  z 1993 r. Mecz siatkówki drużyny z Boryni 1993 r. Zdjęcie: Zenon Keller
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KS Jastrzębski Węgiel. Źródło: Archiwum Urząd Miasta Jastrzębie-Zdrój

Gazeta "Jastrząb" wydanie z 1997 r.

Gazeta "Jastrząb" wydanie z 1995 r.

Gazeta "Jastrząb" wydanie z 1995 r.

Źródło: Archiwum Urząd Miasta Jastrzębie-Zdrój

Turniej Szachowy, źródło: Archiwum Urząd Miasta Jastrzębie-ZdrójBieg "Kobiety na 5+". Źródło: Archiwum Urząd Miasta Jastrzębie-Zdrój



Gazeta "Jastrząb" wydanie  z 1997 r.


